
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  38280  del  02/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PROIETTI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PARIBONI EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma FSE Plus 2021- 2027 Approvazione 5 elenco delle proposte progettuali ammesse a contributo ed escluse di cui
all'Avviso Pubblico Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva nelle aree di crisi complessa di Frosinone e di Rieti nella
Regione Lazio - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo specifico a "Migliorare l'accesso all'occupazione". Codice Sigem
23008D.

G12972 02/10/2023



Oggetto: Programma FSE Plus 2021- 2027 Approvazione 5° elenco delle proposte progettuali 

ammesse a contributo ed escluse di cui all’Avviso Pubblico Lavori di pubblica utilità e cittadinanza 

attiva nelle aree di crisi complessa di Frosinone e di Rieti nella Regione Lazio - Priorità 1 

“Occupazione” – Obiettivo specifico a “Migliorare l’accesso all’occupazione”. Codice Sigem 23008D. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Predisposizione Interventi 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive

modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III,

relativo alle strutture organizzative per la gestione”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per

l’Occupazione”);

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022;

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018;

- Determinazione n. G06348 del 20/05/2022 Trattamento mobilità in deroga lavoratori nelle aree di

crisi complessa di RI e FR - Annualità 2022 - Autorizzazione istanze;

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G02079 del 20/02/2023 avente ad oggetto: Programma FSE

Plus 2021- 2027 - Approvazione Avviso Pubblico Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva

nelle aree di crisi complessa di Frosinone e di Rieti nella Regione Lazio - Priorità 1 "Occupazione"

- Obiettivo specifico a "Migliorare l'accesso all'occupazione". Codice Sigem 23008D.

Prenotazione di impegno di spesa della somma complessiva pari ad € 3.000.000,00 sui capitoli

U0000A43128, U0000A43129, U0000A43130 in favore di creditori diversi (codice creditore

3805). Esercizi finanziari 2023, 2024, 2025;

- la Determinazione Dirigenziale n. G06628 del 16/05/2023 avente ad oggetto: Programma FSE

Plus 2021- 2027 – Rettifica dell’art. 20 Condizioni di tutela della privacy dell’Avviso Pubblico

Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva nelle aree di crisi complessa di Frosinone e di

Rieti nella Regione Lazio - Priorità 1 “Occupazione” – Obiettivo specifico a “Migliorare

l’accesso all’occupazione”. Codice Sigem 23008D, ed integrazione Determinazione Dirigenziale

n. G02079 del 20/02/2023 in materia di trattamento dei dati personali;

- la Determinazione Dirigenziale n. G06679 del 16 maggio 2023 “Programma FSE Plus 2021- 2027

- Approvazione elenco delle proposte progettuali ammesse al contributo ed escluse di cui all'

Avviso Pubblico Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva nelle aree di crisi complessa di

Atto n. G12972 del 02/10/2023



Frosinone e di Rieti nella Regione Lazio - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo specifico a 

"Migliorare l'accesso all'occupazione". Codice Sigem 23008D; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07568 del 31/05/2023 avente ad oggetto: Programma FSE

Plus 2021- 2027 – Approvazione secondo elenco delle proposte progettuali ammesse al contributo

ed escluse di cui all’ Avviso Pubblico Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva nelle aree di

crisi complessa di Frosinone e di Rieti nella Regione Lazio - Priorità 1 “Occupazione” – Obiettivo

specifico a “Migliorare l’accesso all’occupazione”. Codice Sigem 23008D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G07953 del 8/06/2023 avente ad oggetto: Programma FSE Plus

2021- 2027 – Approvazione terzo elenco delle proposte progettuali ammesse al contributo ed

escluse di cui all’ Avviso Pubblico Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva nelle aree di crisi

complessa di Frosinone e di Rieti nella Regione Lazio - Priorità 1 “Occupazione” – Obiettivo

specifico a “Migliorare l’accesso all’occupazione”. Codice Sigem 23008D;

- la Determinazione Dirigenziale n. G08812 del 26/06/2023 avene ad oggetto: Programma FSE Plus

2021- 2027 – Rettifica esiti di cui alle Determinazioni Dirigenziali G 06679 e G07953 del

16/05/2023 e 8/06/2023 - Avviso Pubblico Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva nelle aree

di crisi complessa di Frosinone e di Rieti nella Regione Lazio - Priorità 1 “Occupazione” –

Obiettivo specifico a “Migliorare l’accesso all’occupazione”. Codice Sigem 23008D;

- la Determinazione Dirigenziale n.G09492 del 11/07/2023 avente ad oggetto: Programma FSE Plus

2021- 2027 - Rettifica esiti di cui alle Determinazioni Dirigenziali G06679 del 16/05/2023 e

G07568 del 31/05/2023. Approvazione 4 elenco delle proposte progettuali ammesse a contributo

ed escluse di cui all'Avviso Pubblico Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva nelle aree di

crisi complessa di Frosinone e di Rieti nella Regione Lazio - Priorità 1 "Occupazione" - Obiettivo

specifico a "Migliorare l'accesso all'occupazione". Codice Sigem 23008D.

PRESO ATTO 

- dell’esito delle verifiche di ammissibilità formale condotte da CLES s.r.l. trasmesse con nota prot.

445 del 7/09/2023 unitamente al relativo allegato, acquisita al protocollo regionale n. 982882 del

8/09/2023;

- delle ulteriori verifiche effettuate sugli esiti dalla struttura competente;

RITENUTO, in merito all’Avviso Pubblico “Lavori di pubblica utilità e cittadinanza attiva nelle aree 

di crisi complessa di Frosinone e di Rieti nella Regione Lazio”, approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G02079 del 20/02/2023 di: 

- approvare il 5° elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, di cui all’allegato A

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- approvare il 5° elenco dei progetti non ammessi di cui all’allegato B);

- procedere con successivo atto, a cura dell’“Area Attuazione degli interventi”, all’impegno di spesa,

relativamente alla proposta progettuale approvata, di cui all’allegato A del presente atto,

subordinatamente all’esito positivo delle verifiche previste dalle normative vigenti;

- dare atto che l’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica tramite PEC da parte dell’Area

“Attuazione degli Interventi” che procederà, altresì, alla rimodulazione/conferma degli importi

ammissibili sulla piattaforma SIGEM;

- stabilire che il modello Allegato G di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G06628 del

16/05/2023, sottoscritto dal Responsabile incaricato (in formato pdf, con firma olografa o digitale)

limitatamente ai soggetti beneficiari di cui all’allegato A, dovrà essere trasmesso tramite il sistema

Atto n. G12972 del 02/10/2023



di monitoraggio Sigem nella sezione “Gestisci Comunicazioni” presente in Anagrafica entro e non 

oltre 10 giorni dal ricevimento della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa per l’avvio 

delle attività di cui al precedente punto, e successivamente verrà restituito con la stessa modalità, 

firmato del Titolare del trattamento; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare il 5° elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento, di cui all’allegato A

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare il 5° elenco dei progetti non ammessi di cui all’allegato B;

- di procedere con successivo atto, a cura dell’“Area Attuazione degli interventi”, all’impegno di

spesa, relativamente alla proposta progettuale approvata, di cui all’allegato A del presente atto,

subordinatamente all’esito positivo delle verifiche previste dalle normative vigenti;

- di dare atto che l’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica tramite PEC da parte dell’Area

“Attuazione degli Interventi” che procederà, altresì, alla rimodulazione/conferma degli importi

ammissibili sulla piattaforma SIGEM;

- di stabilire che il modello Allegato G di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G06628 del

16/05/2023, sottoscritto dal Responsabile incaricato (in formato pdf, con firma olografa o digitale)

limitatamente ai soggetti beneficiari di cui all’allegato A, dovrà essere trasmesso tramite il sistema

di monitoraggio Sigem nella sezione “Gestisci Comunicazioni” presente in Anagrafica entro e non

oltre 10 giorni dal ricevimento della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa per l’avvio

delle attività di cui al precedente punto, e successivamente verrà restituito con la stessa modalità,

firmato del Titolare del trattamento;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, su www.lazioeuropa.it oltre 

che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

       La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo  

Atto n. G12972 del 02/10/2023




